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Förskolegårdar

Svar på skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet 
och Feministiskt initiativ

Förslag till beslut
Skärholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

Sammanfattning
Skärholmens stadsdelsnämnd har skickat en skrivelse till 
förvaltningen för beredning. I skrivelsen yrkar Socialdemokraterna, 
Vänsterpartiet och Feministiskt initiativ för att förvaltningen ska 
implementera det funktionsprogram för förskolans utemiljöer som 
är framtaget av Enskede Årsta Vantörs stadsdelsförvaltning. 
Förvaltningen bedömer att det inte är aktuellt att ta fram ett nytt 
lokalt funktionsprogram då förvaltningen redan har ett 
funktionsprogram att utgå ifrån. Förvaltningen följer lagstiftning, 
regelverk och stadens riktlinjer kring utformandet av förskolornas 
utomhusmiljöer i samverkan med berörda fackförvaltningar och 
bolag.

Bakgrund
På nämndsammanträdet den 29 april beslutade nämnden att skicka 
en skrivelse från Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Feministiskt initiativ till förvaltningen för beredning. 

Ärendets beredning
Ärendet har beretts av avdelning förskola i samråd med avdelningen 
nämnd och verksamhetsstöd samt avdelningen medborgarservice, 
stadsmiljö och öppen verksamhet.

Ärendet
I skrivelsen yrkar Socialdemokraterna, Vänsterpartiet och 
Feministiskt initiativ för att förvaltningen ska ta lärdom av det 
arbete som Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning gjort med 
att skapa ett funktionsprogram för förskolan som använder sig av 
lekvärden för att definiera och kvantifiera en förskolas utemiljö. 
Avsikten är att skapa en utomhusmiljö med de kvaliteter som krävs 
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för att den ska ha ett hälsofrämjande värde. Förslagsställarna 
framför att det är viktigt att staden likväl som stadsdelen arbetar 
strategiskt för att säkra förskolegårdarnas kvalitet och funktion. 
Förslagsställarna frågar förvaltningen:
Kan förvaltningen göra en översyn och återkomma till nämnden om 
detta funktionsprogram för förskolegårdar är möjligt att 
implementera även här?

Synpunkter och förslag
Förvaltningen instämmer med att förskolans utemiljö är viktig för 
barnen. Samtliga förvaltningens förskolebyggnader är fristående 
byggnader. De allra flesta har stora gårdar med en varierad 
vegetation och topografi som inbjuder både till lek och till rörelse.

Under år 2020 och 2021 har flera förskolor deltagit i en 
rörelsestudie. Resultatet av studien kommer ligga till grund för den 
strategi för rörelse som förvaltningen ska ta fram enligt uppdrag i 
budget. Forskning har visat att om en förskola har en strategi för 
rörelse har det större påverkan på barnens rörelse än storleken på 
förskolegården. 

En arbetsgrupp inom förskolan tog, i samarbete med 
serviceförvaltningen, fram ett funktionsprogram för nybyggnation 
av förskolor under 2016. Kraven på utemiljö och förskolans gård 
beskrivs i kapitel 10. Vid en ny exploatering eller ombyggnation av 
en förskola samverkar förvaltningen med stadens berörda 
förvaltningar och bolag. Inom staden finns policydokument och 
riktlinjer som baseras på lagstiftning och statliga riktlinjer. Hur 
barnen påverkas beskrivs både i plan- och i exploateringsprocessen, 
exempelvis genom barnkonsekvensanalyser inom detaljplanen. Vid 
beställning av nybyggnation av en förskola deltar förvaltningen i 
planprocessens alla delar från det att markanvisning sker till 
samrådsyttrande, granskning samt vid framtagandet av 
systemhandlingar för gestaltning av förskolegårdar. 

I arbetet med förskolans gårdar är det viktigt vem som är ansvarig 
för utrustning och material. Om förvaltningen köper utrustning som 
inte ingår i projektet medför det kostnader för förvaltningen 
samtidigt som det finns en risk att förvaltningen blir ansvarig för 
drift istället för fastighetsägaren. 

Förvaltningen bedömer att det inte är aktuellt att ta fram ett nytt 
funktionsprogram då förvaltningen redan har ett funktionsprogram 
att utgå ifrån. Förvaltningen följer lagstiftning, regelverk och 
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stadens riktlinjer kring utformandet av förskolornas utomhusmiljöer 
i samverkan med berörda fackförvaltningar och bolag.

Jämställdhetsanalys
En jämställdhetsanalys är relevant i ärendet eftersom förslaget berör 
både kvinnor och män samt flickor och pojkar. Förskolans gård kan 
nyttjas av både kvinnor och män och dess utformning kan gynna 
både flickor och pojkar. Det finns framtagna arbetsrutiner inom 
både förvaltningen och staden för ombyggnation och nyproduktion 
av förskolor. Förvaltningen ser därför inte att ett jämställt nyttjande 
skulle gynnas ytterligare av funktionsprogrammet från Enskede-
Årsta Vantör.

Patrik Åhnberg Britt Karlsson
Stadsdelsdirektör Ansvarig
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